Богдановичское ОАО «Огнеупоры»

ПРИКАЗ

«29» декабря 2018г.        № 494

г. Богданович

Об утверждении Положения об организации и осуществлении

Образовательной деятельности по основным программам

Профессионального обучения

 В целях исполнения требований Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания данного приказа

«Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности по

основным программам профессионального обучения».

           2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

развития и обучения персонала Капустину Н.В.

 Генеральный директор     А.В. Юрков

        УТВЕРЖДАЮ

        Генеральный директор

        Богдановичского ОАО «Огнеупоры»

        ________________ А.В. Юрков

        «_____» _________ 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении

образовательной деятельности по основным программам

профессионального обучения

СОГЛАСОВАНО:      РАЗРАБОТАНО:

Заместитель генерального      Начальник  отдела

директора по УПиСВ     развития и обучения персонала

_________________ В.А. Колмаков   ______________ Н.В.Капустина

«______» _____________ 2019г.    «______» _____________ 2019г.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 21.12.2012 г., вступившего в силу с

01.09.2013 года, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

18.04.2013 года № 292 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения».

            1.2 Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществлении

образовательной деятельности по основным программам профессионального

обучения(программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих, программам переподготовки рабочих, служащих и программам повышения

квалификации рабочих, служащих) в Богдановичском ОАО «Огнеупоры» (далее –Положение).

           1.3 Требования положения распространяются на всех работников предприятия.

           1.4 В настоящем Положении используются следующие понятия:

          образовательная программа – комплекс основных характеристик образования(объем,

содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических условий и форм

аттестации, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика,

рабочих программ курсов, иных компонентов, а также оценочных и методических материалов;

          производственная практика–вид учебных занятий, в процессе которых обучающиеся

самостоятельно выполняют определенные учебной программой производственные задачи в

условиях действующего производства;

         квалификационный экзамен - форма итоговой аттестации, проводится организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, для определения соответствия полученных

знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и установления на этой

основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов, классов,

категорий по соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих.

        2.Организация образовательной деятельности по основным программам

профессионального обучения

        2.1 Прием обучающихся на обучение по основным программам профессионального

обучения регулируется локальным нормативным актом предприятия «Правила приема

обучающихся»

        2.2 Содержание и продолжительность профессионального обучения определяются

конкретной программой профессионального обучения, разрабатываемой и утверждаемой

предприятием на основе установленных квалификационных требований (профессиональных

стандартов), если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

        2.3 При прохождении профессионального обучения в соответствии с индивидуальным

учебным планом его продолжительность может быть изменена с учетом особенностей и

образовательных потребностей конкретного обучающегося.

        2.4 Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение,

осуществляется в пределах осваиваемой программы профессионального обучения.

        2.5 Сроки начала и окончания профессионального обучения определяются в соответствии с

учебным планом конкретной основной программы профессионального обучения.

        2.6 Образовательная деятельность по основным программам профессионального обучения

организовывается в соответствии с расписанием, которое определяется предприятием.

        2.7 Производственная практика является составной частью основной программы

профессионального обучения, осуществляется в производственных цехах предприятия.

         2.8 Реализация основных программ профессионального обучения сопровождается

проведением промежуточной аттестации обучающихся. Формы промежуточной аттестации

определяются программой профессионального обучения. Процедуру организации и

осуществления промежуточной аттестации регулирует Положение «О формах, периодичности и

порядке текущего контроля успеваемости  и промежуточной аттестации обучающихся».

        2.9 Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме

квалификационного экзамена.

        2.10. Лицам, прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и

(или) квалификации установленного образца, заверяемые печатью.

Лицу, не завершившему образования и не прошедшему итоговую аттестацию или

получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об

обучении на предприятии  установленного образца.

		2025-02-10T14:09:43+0500
	БОГДАНОВИЧСКОЕ ОАО "ОГНЕУПОРЫ"